TENTAMEN

CIRCA

TRIGONOMETRIAM SPHÆROIDICAM

AUCTORE

ERASMO GEORGIO FOG THUNE

DOCTORE PHILOSOPHIAE.

H A U N I A E.

TYPIS EXPRESSIT DIRECTOR JOHANNES FRIDERICUS SCHULTZ,

AULÆ REGIÆ ET UNIVERSITATIS TYPOGRAPHUS.

Uti trigonometria præcipue circa triangulum per data sufficien-
tia determinandum versatur, ita pro vario trianguli situ, sive
in plano, sive in superficie sphæræ, sive in superficie sphæroï-
dis, plana, sphærica et sphæroidica perhibetur. Quum vero
planum finitum infinitæ sphæræ ad congruentiam usqve adaptari
patiatur, ipsa autem sphæra sphæroidi, excentricitate evane-
scente, manifesto æqvipolleat, patet, trigonometriam planam in
sphærica et utramqve in sphæroidica comprehendi. Cujusmodi
consideratione si hæcce haud mediocriter commendatur, neqve
minoris æstimanda videtur, perpensa utilitate singulari, qvam
terræ ac maris mensori pariter ac ipsi astronomo adfert. Vide-
licet, quum sphæroidica telluris forma ultra omne dubium po-
sita sit, generaliter intelligitur, qvoties seu coelestia seu terre-
stria investigentur loca, qvæ a solutione trianguli in superficie
telluris siti pendeant, toties exactiores eorundem determinatio-
nes, nisi triangulum perparvum sit, a trigonometria sphæroidica
petendas. Sane qvidem, si ellipsoidicam telluri formam asfig-
nare liceat, usum practicum jam commemoratum prætabit sphæ-
roidica specialior, scilicet ellipsoidica trigonometria; si autem
dubia contra probabilissimam illam telluris formam moveantur,
haud spernenda videntur, qvæcunqve in trigonometria sphæroi-
dica generaliori nobis sese offerent.

Talis tantaqve quum sit dignitas trigonometriæ sphæroidicæ, qvæ a celeberrimo Oriani (cujus scriptum ad nostras regiones nondum pervenit) et præter eum, quantum ego eqvidem scio, a nemine explanata est, curam eximiam, qva celeberrimus Besel studia mea mathematica et astronomica gubernare solitus est, vel eo luculenter declaravit, qvod in istam matheseos partem animum meum advertit, valde et vehementer incitans, ut otium, beneficio publico mihi concessum, disquisitionibus hujus generis aliquatenus impenderem. Quantum autem gaudeo, qvod difficultates complures, illæ in primis, qvas conflavit gravitas rei in articulo i explicatæ, eo jam tempore, qvo benevolæ geometræ Besel consilia adire licuit, dissipabantur; tantum doleo, mihi deinde in patriam reduci, grasante bello literis infestissimo, in longe majori complementationis parte elaboranda, vel levissima ipsius defecisse monita, qvibus, qvæ forte irrepserint, menda caveri potuisent. Veruntamen, si hoc qvalecunqve opus summi illius viri discipulo haud prorsus indignum censebitur, nihil amplius est, qvod optem.